*Epodon.
Ode 6.*

*An si quis atro dente me petiuerit,
Inultus, vt solebo puer.*

Est æquē naturalis hominibus, & brutis tutela, in illam inuitus se-
ror: quoniam.

*Horatius
lib. I. epi-
st. I.*

*Speclatum satis, & donatum iam rude queris
Mecenas iterum, antiquo me includere ludo.
Non eadem est atas, non mens. Vexhianus armis
Herculis ad postem, fixis latet abditus agro,
Ne populum extrematoticis exoret arena.
Solus senescentem, maturè sanus equum ne
Pellat ad extremum ridendus, & illa ducat.*

Ob hoc fortasse, me fortunæ arbitrio exponere voluisti, absq; tergi
uersione expositū cōsidera; si nō tuam (vt dici solet) vmbra me-
tuis, & si ista, mea esse illa, tibi persuadeant, vtraq; magna vti-
prius acclames ingenuē, teneris: quin si te aliquis aliter proloquen-
tem

tem audiuerit, te flere ad tumultum Noueræ iudicabit, si non antea post cenam, vt puer delicta cognoscis, vt fert paremia: Vide ne in Hesiodi Poetæ opinionem incurras, qui dicebat: *Simile simili aduersum esse, & boni bonis inimicissimi, vt figulum inuidere figulo, cantorum quoque cantori, medicum medico. Asserebatq; similia inter se, amulatione, contentione vè abundare.* Contra hanc animi passionem Andromedantem porta.

Tertium Ioui liberatori tribuamus, dicebant veteres, nec semper conuitijs, & maledictis certandū, honestū est, neq; tutum, nā qui ea, quæ vult, dicit, ea, quæ nolit, inuitus audit; nos tamen imitabimur Xerxē, qui in legatis interimēdis, Lacedæmonijs noluit esse similis, ne quod illis exprobanerat, & ille factitaret: *Omnia cum sapientem prius, quàm arma, decet experiri,* dixit Terentius; & senis exēplo docet fabula: nec quisquā tutō despicitur; quoniam nec altiuolans Aquila formicas despicit, nec auīū regina à vilissimo scarabeo suos tuta fouet pullos: & iustitia, quæ naufragio Hectoris scutū prauo armorū iudicio male dato, ad Aiacis sepulcrū per mediū fluctuātis procellæ cōpulis peruenire; hæc iniustas calumnias superauit: crisolampum enim ventus imitatur, qui noctu ignis fulgore lucet, aurum elaret vbiq; & *magnus vir, si calit, magnus tacet; & si cōtēnitur, etiā sacrarū ruina calcantur, quibus a te a grata exiit adoratio;* nec Aiacem domat ferrum, vt fert prouerbiū.

Medicinæ avarissimus eruditionis zoilus Deū artium liberaliū illiberalē notas, ac si hæc omnia pro arbitrio elargiri non queat; nō enim singulis omnia, sed omnibus singula, summa, & ineffabili prouidentia ad libitū dispensat, vt feliciter hoc emblemate adnotauit antiquitas, ex antiquissimo Aristia. Erant olim Athenis, inquit, viri duo insignes, vterq; notus; diues alter, sed pauper ingenio; pauperimus secundus, sed scientia diues, quod cū passim in rerū seriē cōtēplarentur, nec perinde causam hanc Athenienses sciscitantes, adierunt Delphos, & per Phytonisā Oraculi mētē assequuti. Hęc binas laminas eiusdē formæ, operis, & sculpturæ ad sapiētes detulit, sed nō eiusdē materiæ, erat enim altera auri, & ligni altera, ac primā diuiti dedit, & pauperi secundā, & vtriq; exaratae erant istæ literę, S. T. L. I. A. ac vtriusq; sine monticulus, vbi erat insculptū. *Diuina prouidentia.* Qui cum mentem oraculi tenere non valerent, multis adhūc consultis in vniuersa Græcia, sapiētissimū adiere Solonem, cuius fama vniuersū impleuerat, qui diuitis emblemata sic aperuit, S. Sufficit, T. tibi, L. lamina, I. ista, A. aurea. Diues, sufficit tibi lamina ista aurea, Pauperis autē, S. substantia, T. iua, L. lumē, I. intellectus.

Apud Platonem dialog. Lysis

Solin. c.

45.

Solin. c.

42.

Senec. de consolat. ad Martian.

Vi refert

Homer.

li. rerum

memora

bilium.

70. Inter

pretum.

A. Ani-

A. Anima: pauper substantia tua lumen intellectus animæ: Ac tandē addit in fine: hæc est diuina prouidētia, vt non singulis omnia; sed omnibus singula tribuantur; ad libitum sapienter dispensantis, & non recipientis auari. Post confecta stipendia donandus rude, post emeritam, cōmuni plausu, misionem, meus vexillaris Theseus, ad signa iterum, & aquilas cogitur, quippe.

*Ouidius
in ibim.*

*Vnus (& hoc ipsum est iniuria magna) perennem
Candoris titulum, non sinit esse mei.*

Qui nō vi, non ferro, sed infido ancipitis verbi gladio adortus; suppolititij nominis, & eментiti parentis, Theseum meum ausus est fugillare, eo dumtaxat argumento ductus, quod aerem, non certū feriret scopum, nec sponte, nec inuitus, arbitrij fortunæ tractus in puluerem descendo, ac quincuplici antithesi aduersus totidem ipsius apologias expugno; nam pro fama non aliter, quam pro aris, & focis dimicandum puto.

Antithesis prima in apologiam de pleuritide.

Lædit iniustus, elicit fructum Iustitia, ab ipsa enim iniustitia sepius coronam cōparauit: rodentem pāpinos hircum increpat vitis, & ille sinem non facit, quantum potest, inquit, noceto mihi, quoniam ego vini tantum tulero, quantum te mactato, ad libandum Dijs satisfuerit.

§. I. Serrantis que causa pulsus.

*Super A-
uicena,
fin. 2. I.
doctr. 3.
summa I.
ca. 6.*

Nec ratio, nec vrbanitas ferent, viros doctissimos à te iniustē carpi aliena sentētia, quā à communi magistro sapiētissimo Doctore Sorea accepisti Salmantię, & ille à Ferliuio. Quibus nō solū, sed Galeno etiā est antithesis, in causa serrantis pulsus, hæc est tua sententia, vt talis abusus vrgētia fiat, vitali facultate, oppressa, impedita, & irritata, quo inęqualiter in vno occurſu, diuerſas arterię partes mouet. Accedamus ad tribunal medicę veritatis. Hoc in primis Galeno gliſcit, & optime rationi refragatur, nam lib. de pulsibus ad tyrones sic alloquitur; *Inflammatiō pulsum habet veluti serrantem, vt alia pars atolli, alia non videatur. Cum illa scilicet videatur durior. siquidem partes nervosiores duriores edunt pulsus, magisq; serrantes, & minores.* Si verò arteriasprehendat inflāmatio, in nervios vè illidat, illarum pulsus parem siccitati, inęqualitatem consequentur, quia partes sicciore motui magis obſistunt, ac pro tali arterię illiſu sola siccitas sit sufficiens. Haud longe ab hac sententia,

cap. II.

2. de cri.

100

Galenus serrantem pulsum pro pleura inflammata signum constituit,

tuit, ac pulsus pleuriticorum ideo in crebritate, & celeritate dixit
 excedere; ac se ipsum postea interpretatur. Scita est illa sententia:
Omni parti, quae inflammata sit (inquit) haec necessario duo accidunt,
calor inmodicus, & tensio. Ille pulsus alterabitur de lucide, & illa du-
rior reddetur pulsus, ac in nervosis magis, recte igitur, quos ex inflam-
matione febris corripuit, pulsus habet durum, & ob intemperiem ar-
teriarum inaequalem, in vno occurso, quae si ambo coniuncta sint, exis-
tat illa pulsus species, quae veluti ferrat tactum. Ac ubique constans
 hanc suam semper novit sententiam, & adhuc cum simplicis in-
 flammationis describit pulsus, ut celebri illa Comodi Imperato-
 ris adnotavit historia: qua in re potius Galeni iudicio standum reor
 diligentissimi scrutatoris, quam alio, quicumque sit, is enim, nec
 tantae auctoritatis, nec tam acris fuerit iudicij.

4. de cau-
 sa pul. 7.
 & 8.

de cōstit.
 artis, 15.

depræcog
 nit. ad Po
 stum. 12.

Auctoritatē etiam illustrat ratio, vsus necessitas (ex supposito)
 facultatē ad sui attemperationem excitabit, pro vsus indigentia,
 obedientia instrumēti, & facultatis robore; si tamē facultas nequit
 ad libitū huic necessitati seruire, vel ipsius defectui, vel obstātī im-
 pedimēto obediet: detur quod sit grauate debilis, si est æqualis op-
 pressio; aut debilis inæqualis, si inæqualiter opprimitur; hoc vlti-
 mo facultas inæqualiter arteriā mouebit, oppressa, & irritata, & in
 vno occurso diuersas arteriæ partes feriet: detur etiā ad actus vsus,
 nihilo minus nō feriet ferrātis modo; nā istus qualitas respondet
 ferientis naturæ, & hæc grauitans causa, & illa erit etiā, quod in-
 æqualiter moueatur arteria, nec tamen erit causa ferrantis vibra-
 tionis, nā grauens pondus, ex ratione talis, nec tensionē, nec ficcita-
 tē inducit, quinimo nec vibrationē ex se; sed pōdere obruit, & mo-
 tus libertatē adimit. Si enim ad actus vsus, grauis, & irritata facul-
 tas essent satis: hæc in principio cuiuscumque causationis inuenitur
 & ille vrget magis, nec tamen pulsus obseruatur ferrinus; inæquali-
 tas etiā collectiua, quā Galenus in putridis obseruat febribus, in
 diuersis pulsationibus obseruatur; aut ex inæquali cordis intēpe-
 rie, aut debili facultate, aut instrumenti duritie, hæc facultas inæ-
 qualiter ferit arteriam, nec perinde ferrat tactum, & vsus pro calo-
 ris attemperatione conducit, aut restauratione spirituum, aut foli-
 ginum expurgatione: hic etiam adest durities, sed non illa, quæ suf-
 ficit ad talē pulsus, quare nec ad actus vsus, nec irritata facultas,
 adhuc cum duritiē ferrantis erit causa pulsus.

2. de cau-
 sis pul. 1.

Hoc etiā, vel inde constat, quod pleuritidi, in principio, & sine
 inflammationis, cū cedit inflāmatio pulsus, nec ferrantes, nec durio-
 res sunt, ut notant Galenus, quod non solum supuratis, & pulmo-
 niacis

1. de cris.
 5.

4. de cas
puls. 9.
& 12.
3. contro
17.
4. de caus
pul. 14.
4. de pre-
sa. ex pul.
8. & 9.
2. de cris.
10.
6. de usu
partium
3.
2. progn.
38.

*Dialogo
civilis
vel de reg
no.*

niacis accidit, sed quod vndosi, ac molliores, quinimo & dicreti, sic testante Galeno, & hoc ideo, quia inflammationi defecit tensio, ac calori adustio: quinimo, & dixit Vallesius, dicretus est etiam pulsus pleuriticorum nō vnquam flatuosum quid habens, & molle. Hinc Galenus phrenitidis pulsos duros, & conuulsos pro signo constituit, dum alibi pulsus molles phrenitidi inesse voluerit, partis inflammatae conditioni respiciens, nam in primo membranas, in 2. ce rebrum inflammatur iudicat, & ferrinum pleurae inflammatae pro signo constituit: quod etiam adnotauit Saxonia. Si ergo sola duritiei absentia facit ferranti contrarium, durities inæqualis ferrantē faciet, nam contrariorum effectus contrarij.

A quo autem illi accedat durities inæqualis, Galenus dixit, nēpe quod arteriae omnes in pectore sitae de binis funicis exteriorē accipiant à pleura, cum ergo membranam intendit inflammatio, rationi etiam videbatur arterias distentas iri, ac consequenter durorum, & inæqualem pulsum edere; Brabo sic placuit, hoc etiam insequuntur grauissimi huius saeculi viri, Mercatus, Mercurialis, Capibalsus, Donatus, Saxonia, Petrus Garcia, &c. hoc tamē differūt, quod Garcia ab inæquali vilorum tensione, Mercurialis, & Saxonia, ratione materiae inflammantis, partim coctae, & crudae partim, ac caeteri ab inæquali pleurae inflammatae tensione.

Quomodo autem in hac inæquali duritie, & tensione ferrinus reddatur pulsus, nobis aliter videtur Galenum interpretari: nam ob solam inæqualem tensionem est imaginarium, sed improbable. Noster ergo sensus in hac re est; hoc fieri ab arteria tensa, sed taliter disposita, cum tensione, & renitentia, vt cum à facultate impelatur, ferrantis modo feriat, aliquid vibratis. Hoc nihilo melius, quam exemplo monstrabitur. Quoniam, vt dixit Plato: *Arduum est res magnas absq; exemplis sufficienter ostendere.* Ponamus lyrae cordam tensam ex vtraque parte, in medio aeris fiat impulsus in illa, non solum motus ille quid vibrationis habet in modo ferendi, vbi allidit, sed postea illam conseruat, dum vis impulsus durat, & remittitur, aut intenditur, pro impulsus vehementia, & cordae tensione; & semper cum illa renitentia à tensione, qua velut icū allidit punctum cum asperitate, & quo magis tensa redditur, aspere magis, & punctum ferit, dum ab impellente mouetur. Hoc mihi videtur accidere in pleuritide, nam facultas vsu adaucta, arteriam mouet tensam ab inflammatione, veluti cordam, & sic arteria mota cum digitis allidit, aspere, & punctum ferit, vt ferrae dentes emuletur; ob renitentiam tensionis, eo modo, quo in lyrae corda.

Et magis

Et magis in hanc venio sententiam, quod videam ferrantem pulsum magis apparere talē, maior dum viget inflammatio, quæ magis tendit arteriam, vt asperē, & punctim magis feriat, & cum minuitur inflammatio, pulsus etiam a ferrino cedit ad meliorē; quod etiam accidit in principio; & hoc non sola ratio, sed sensus iudicare potest, veritatis emulus. Hoc etiam habet hic modus ferendi, vt quid vibrationis secum ducat, quod etiam Galenus in ferranti potulauit.

Vnde recurrere ad inæqualem vilorum tensionem, hoc, nec sensus, nec intellectus capit, & cum arteria, cum vilis ad longum equaliter tendatur, ab inflammatione, cum ab ipsa æqualis fiat tractus. Quod lyræ cordæ exemplo, facile quis experitur, quæ vilos etiam habet, ad hoc etiam facultas non conducit quomodolibet disposita, quoniam adhuc libera, si arteriam sic haberet dispositam, illa feræ modo ferire faceret: sed minus quam si vehementer impelleret; vt corda tensa a quocunque impellente mota: nec quia inflammatio partim cruda, & suppurata partim, talē valet edere pulsum: nā parium arteriæ corpus, non poterit recipere talem inæqualitatem, nisi in sui principio; postea verò ab hoc principio tracta æqualiter cedit: præterquam quod secundæ qualitates, duritiei, & mollitiei per alterationem non producuntur extra proprium situm a se ipsis; non enim durities duritiem producit, vt calorem calor.

§. II. *An descendens pleuritis sit legitima?*

Secundò dicis, *In descendenti pleuritide, quæ semper spuria est, & e* Miror hominem studiosum, & diuina afflatum sapientia, miror Galenum non vidisse, nec retoquendis verbis, palam & clarissimè contraria dicentem; hoc nobis, quod Græcis, in hac arena accidit: qui postquam Persarum inuadentium æquitatum exceperē, & exceptum repulere, multò sunt audaciores effecti, vt absq; numero gentes deuastarent; celebris extat de hac re in Galeno sententia, *Veram exquisita pleuritis (inquit) est, ubi cingens membrana primaria effectu laborat, proinde dolor ad iugulum, vel ad præcordia peruenit, &c.* Hoc idem, vel clarius alibi recitauit ad Præceptoris sententiam; cum venæ sectionem anteponit, seu dolor ad Hypochondria pertingat. Ac in ipso sylogistica, & patonogmonica ad sunt signa; notissima est illa ab eo recognita sententia, de dolore punctorio, qui talis, quin membrana patiatur, esse nequit; *Et hic etiam ad hypochondria descendit.* Hoc libro de constitutione artis, longè, latèq; confirmat.

2. acut.
II.

Herodotus lib. 8
vtrarum.

5. de locis
3.
2. acut. II

6. apho. 5

cap. 15.

lib. 5. coa
carum,
sect. 2. tex
22.

lib. 1. de
morbis,
text. 126
& 3. de
morbis
49.

codice de
impube--
rum, & a
lij subst.

Nec obstat frigidus humor, nam præterquam ob hoc legitimam produci pleuritidem; non dubitat Iacotius, ex Præceptoris, & Galeni sententia, hæc si intra pectoris regionem suscitetur; vera erit pleuritis, sub edematoso crisepellâte, vel spurio phlegmone; si pri^o advertamus, quod duram, & compactam membranam, frigidiores, & crassiores penetrant humores; bene tamen potest esse spuria inflammatio, & pleuritis legitima, si pleuram apprehēdit: sed in descendenti, à calidissimis humoribus fieri quid vetat? tantum abest à Salij sentētia, quinimò dicat, quod ideo recipit infra ceptum, quod tenuior, & calidior pleuræ occupat, turgētis more; aut ob magnitudinem passionis, aut succi peccantis motum; fremant licet alij, nam super veritatem antiquæ lites, quibus nec finem posui veritatis splendor; nec ille academicus Carneades, Philosophicæ pacis insequutor, licet frustra, quod ideo ferè contingit, dixit Tullius: *Qua a multitudine consiliorum obrruitur veritas: quare est interdum adhibenda vis veritati, ut eruatur, nam viam ferro aperit, qui per contra via transit*: Dixit Baldus: & veritas agitata magis splendescit in luce. Benè etiam memini, quod aliquando diceres: *Febris vehementissimam pleuritidem comitatur, etiam si dolor ad inferiora finiatur; & in superioribus: Dolor descendens semper est à causa frigida; & semper excludit omnia, licet rarò contingentia.*

§. III. An descendenti purgandum in p.

NON benè ab hoc liberi 3. allidimus scopolum: *Quare statim* (dicit) *in pleuritidi descendenti, inter initia, ante quam crudi humores firmentur, cum moderata febre purgare oportet ad imitationē naturæ, &c. Quo natura vergit, dixit Præceptor.* Est enim triplex inclinatio, vnde purgandi via tam iussa, quam iniussa initur: vna quidem naturæ, altera humoris, tertia partis obcessæ, nam iuvenes hemorrhagia, senes dysenteria morbo defunguntur; bilis sursum, pituita deorsum educitur; supra diaphragma vomitu, aut screatu, infra secessu vacuatur: nec perinde semper debet imitari natura; multoties enim illa coacta operatur, non imitanda, sed obfistenda, ut cū per oculos vacuat: & adhuc per loca communia, nec semper petit imitari, semper finire; cum scilicet ante tempus vacuat, ut Mercurialis adnotavit: *Cogitent medici (dicit Vallesius) quo versus impetum ceperint succi, deinde cogitare, an in cōuenientem regionem, atq; ubi id agnouerint, eo ducere. Si verò secus inclinct, non oportet adiuuare.* Quod etiam Præceptor adnotavit, Regio cōueniens potest

aph. cita-
to.
6. epid.

est esse simpliciter, vel ad morbum, sicut intestina, ut ventriculus simpliciter. Talis est morbo propria, quæ valet vtiliter, illos iudicare morbos, & commoditas, aut nascitur ex viæ vicinia, aut partis rectitudine, aut succi conditione; & bene potest regio esse comoda simpliciter, sed non huic morbo. Hoc scimus ex Galeno: *Quod sicut caua iecoris per intestina expurgatur: ita pectus per asperam arteriam, qua pulmo.* Scite fecit Galenus, cum periream in adinate prohibuit: & si in pulmonia fluxus alui biliosus cauponem liberavit, Hermoptolemum æterno consecrauit oreo, in eadẽ in primo triumphante natura, ut adnotauit Salius, à morbo triumphata in secundo, nam cruda cedunt improspere.

Non ergo intestina, sed trachiarteria morbis pectoris est regio conueniens, conferens vè; quare non bene ducitur consequentia, quo natura vergit in morbis pectoris ad intestina: frigidi etiã pectoris, morbi sputo expurgantur, ut ad sma, & catharris; nec tantum valet sola regionis commoditas, quin illam pleraque non vincant; in stantibus, & fluentibus mensibus, si guturis, aut pulmonis infestet inflammatio, huic prius succurrendum dixit Salius; nam plus valet, prosequitur Vallesius vrgentia, ad indicandum, quam postulet se seruari regionis commoditas, & humoris motus.

Detur quod hic descendens dolor sit ab omni inflammatione alienus, sed hanc pariat frigidus crassus, aut melancolicus humor, à toto, aut capite delapsus; aut in cavitare intra membranas, & tunicas inclusus. Nõ nõ obstat humorem cruditas, crassities, & lentitas, viarũ occlusio, naturæ reluctatio, humorum permixtio, incultata putredo, febris soboles, aut aliqua inflammationis suspicio; humor viæ, & medicamentum infelicem purgationem debent conspirare, hic paratus, patentes illæ, efficax medicamentum; corpora reddi fluida, non tantum ad humores, sed ad vias Galenus extendit: vbi non est vrgentia; non nõ obstat febris? Duc ad te ipsum argumentum, cum in illa in principio purgari reclamasti; & ellice vtrũ sit falsum? & licet adsint fluentes febris firmatos iudicat; & hos non oportet medicari, dixit Præceptor, intueri Andreæ historiam, infelicitatis purgationis exemplum.

Dices, quod Præceptor in dolore descende fluentes purgare iussit; vide nõ dum fluentem purgas impactum deteriorẽ reddas; ab hoc putrida febris vrget nõ dolor magis, an illa? fateor, quod si est symptomatica, à fluxione, & dolore fouetur; & ijs ablatis, auferetur. Si tamen infelici fortuna essentialis fuerit à morbo corporis aparatu. Hęc plus cæteris sollicitum Galenum tulit; & cæteris pa-

13. meth.
18.
5. simpl.
15.

1. aphor.
22.

4. acut.
22.

1. aph. 10

2. aph. 24

11. meth

10.

8. meth. 4

7. epid. 38

4. acut.

72.

8. metho.
9.
7. meth.
12. 48.

ribus vrgentia ex parte putridæ febris erit, & casus adhuc prudentiorē reddet in ancipiti; 3. lib. de morbis Præceptor reuulsoriam purgationem commendat, in hoc casu: sed reor, quod sine feбри, si prima, aut secunda ab inuasiōe die, in qua, excrementabili, non oftentant, clisterē exhibe; & si misceantur, iterum; si verò saliuā expuat biliosam, bilem purgato; ante quam febris inuadat, si non sunt clisteres; icor enim cum exudat, quo fucatur sputum, soligines tunc expirant, quibus citatur febris. Est enim tunc inflammationis suspitio, ante quam ergo inuadat, bilem purgato, &c. Nam absq̄ue febre serosis, & turgentibus; absq̄; præparatione purgatio, omnibus placuit, cum Mercuriali conuenire; at in proposito casu, crasi, & frigidi, humores supponuntur, qui pondere deorsum repant; nec perinde valet lubrica illa euasio; quòd in intestinis sunt tales humores, hoc enim est falsissimum, & contra Galeni mentē; hoc enim signum, eo tantum dirigitur, vt purgationis difficultatem superent; quòd mihi est potissimum argumentum; ergo si esset intra pectoris regionem, nullo modo conueniret.

2. aph. 9.

In hoc omnes conuenimus, quod hic descendens dolor, & cum, & sine fistrophica inflammatione producatur; sed quòd intra pectoris capacitatem hoc ex antecedentibus, vel necessario ductum supponimus; hoc etiam in Galeni doctrina antithesim non patitur, quod, quæ in hac regione continentur tutius per anacatharsim expurgantur; at si hæc non sufficerent, & febris comitatur, non nisi post coctionem expurgandum remur: nam vbi similes præabundant succi, inuenis, superest cacochimia, quæ febrim foueat putridā. Et licet hisce morbis Galenus parū fidat vrina: multum fidi Hi pocrares, vt aduertit Iacotius: nullum enim est morbi genus, in superioribus, de quo non aliqua significatio, at quæ præsentio comparatur per ipsam vrinam, saltem ex euentu; sic letargicorum periculo multum adijcitur, si vrinæ reddantur clam, vt iumentorū, & tales dolorem capitis indicant, fortasse ex ebullitione succorum comparatum; sic alvū liberatam vitio cruditatis, vrina ostendit cocta; in tuto sunt pleuritici; libera anacatharsi, si accedat bella vrinæ coloratio, & aliter accideret, si esset multa bile saturata parotides, parum prodest in empyema verti, ac fistulari; si vrinæ reddantur peupasmò expertes, vt ancillæ fulonis; vnus Galeni locus catholicum erit theorema omnium, quæ dicta sunt de vrinis: semper illud meminisse lubet. Inspiciendas esse in omnibus; etiam ventris, thoracis, pulmonis, neruorumq̄; morbis, nam quibus laudabilis videbuntur

conclusio

4. acut.

77.

3. concavum. sect.

3.

1. prorr. sect. 128.

1. epide.

3. epide.

sect. 2. his

toria. 6.

tur

7
 tur, propensionem afferūt in salutē. At quibus male valeant in per
 nitiē. De neruorum morbis solemne illud Hipocratis: *Cōuulsionem*
sanat exorta febris, quin etiam prodest vrina fluere albuminiana. De
 pe&toris autem affectu, nec minus notum à Galeno proponitur;
Nos uero (inquit) *pulmonis vomitam per urinam uidimus expurga*
ri; Et talis, ac tanta est vrinarum vis in acutis morbis, vt illæ soli
 magis credendum putet; & pleuritidi non est inter dum tam certa
 leuatio ex anacathasi, quàm grauis offēnsio ex praua vrina; vtpo
 tē ex foco, ex quo perennis anadrome. Celebris extat de hac re
 sententia apud Præceptorem.

Et hoc vel maximē persuadet coctionem esse expectandam,
 quo dicat Duretus, ideo Hipocratem hæc validissima medicamen
 ta elegisse: *Quia malum dolorificum firmitus infixum, & incultatū*
est, quod nisi præparatione educetur. Hoc etiam indicat ratio, & Ga
 lenus indicat, in lenta, crassa, & viscida materia; ex qua hos fieri do
 lores supponis, ac ideo deorsum ferri, quam præparant, quæ abster
 gunt, tenuant, & incindūt; & hanc fortassē fuisse Galeni mentem,
 vel suamet præcepta monstrabunt, vel in simili exemplo; antiquissi
 ma est illa Præceptoris sententia; *Lateralis dolor, si liquidis, & bi*
liosiss profusē alui feratur, mitescit: in cuius commentario Dure
 tus post signa coctionis, inquit, dominante natura, nam lateris do
 lor pleuriticus non est, inquit, sed materia intra pe&ctus collecta;
 nam vera inflammatio liberali pro fluuio non exoluitur, nec ali
 qua repletio, quæ malignam possidet cacochimiam; sed laterum
 dolor, quem humorum inueteratio inuexit. Et si dicas, quod Præ
 ceptor in hoc dolore, 4. purgare iussit; audi Vallesium in Commē
 tario: cur potius in 4. purgat: *Certè dicit, inquit, vt possis tribus pri*
mis diebus uti clisteribus, & eadem ratione serapys; quia fortasse hac
 erunt satis, vt corpus expurgetur, possitq; ita pharmacum deuitare, sin
 minus saltem corpus præparauerint, fecerintq; fluidum; vt cita pepas
 mus consequatur. Nec 4. obstabit dies; nam quibus 3. aparet co&ctio
 7. soluitur, & pauca febres 4. die soluuntur, quod etiam Iaco&ctius
 ample&ctitur.

Morbis pe&toris etiam, qua talibus, nocet alui fluxus, & libera
 lem anacatharism detinendo lethaliter, & vires tantopere necessa
 rias conterendo; vtrumq; fortassē comprehendit Præceptor; sed
 vltimum Galenus, pleuriticis perincumonicis, &c. Sed tunc maxi
 me timendus est alui fluxus, dixit Salius, cum à principio vsq;ue
 ad statum adueniat, aut arte concitetur; notissima est illa Præcep
 toris